
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����	� �� �
��

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 31/07/2023

PROCESSO Nº SEI-E-11/001/179/2013 - FRANCISCO CARLOS SAN-
TOS DE JESUS, Administrador, matrícula nº 180750-2, ID: 1961922-7.
De acordo com os termos do art. 129 do Decreto nº 2479/79, CON-
CEDO 03 (três) meses de licença prêmio, relativo ao período base de
20/02/2014 a 18/02/2019, referente à 8ª licença prêmio, perfazendo
um total de 90 dias.

Id: 2498897

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 03/08/2023

PROCESSO Nº SEI-220011/000713/2023 - cujo objeto é a prestação
de serviços de hospedagem e gerenciamento de Servidores Virtuais
Privados (VPS) para atender as necessidades de infraestrutura de
serviço Servidor de Arquivos incluindo backup, consultoria, monitora-
mento, suporte técnico e migração de dados com prestação dos ser-
viços que acontecerá de forma presencial quando requisitada ou via
remoto, em horário integral, com suporte 24x7- RATIFICO a Dispensa
de Licitação, a favor do PRODERJ - CENTRO DE TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no valor de R$ 1.079.026,44 (um milhão, setenta e nove mil, vin-
te e seis reais e quarenta e quatro centavos) à conta do PT
23.122.0002.2010 e ND 3.3.91.40.09, com base no art. 24, Inciso VIII,
da Lei nº 8.666/1993.

Id: 2499031

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPM Nº 4400 DE 03 DE AGOSTO DE 2023

AGREGA E REVERTE AOS QUADROS DE
OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO OS OFICIAIS INFRARE-
LACIONADOS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que consta do processo Administrativo
SEI nº. 350090/001162/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - AGREGAR aos respectivos Quadros de Oficiais da Policia
Militar do Estado do Rio de Janeiro:

I - de acordo com o Art. 79, inciso III e § 2º do Estatuto dos Policiais
Militares do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pela Lei nº 443 de 1º
de julho de 1981, pois incidirá no Art. 96, inciso III, com nova redação
dada pela Lei nº 5.233/08:

a) O Major PM (RG- 48.160) PAULO ROBERTO DIAS DA SILVA, do
QOA/Q-I, a contar de 21 Ago 2023.

II - de acordo com o Art. 79, inciso IV e § 3º do mesmo Estatuto, por
ter requerido transferência para a inatividade:
a) O Coronel PM (RG- 55.563) CHRISTIANO LIMA FERREIRA, do
QOPM/Q-I, a contar de 18 Jul 2023;

b) O Coronel PM Médico (RG- 56.559) SUSY BRASILIENSE ROZA,
do QOS/Q-I, a contar de 28 Jul 2023; e

c) O 2º Tenente PM (RG- 51.107) JOSE ALBERTO DOS SANTOS
ROCHA, do QOA/Q-I, a contar de 11 Jul 2023.

III - De acordo com o Art. 80, inciso II e § 1º do mesmo Estatuto, por
ter ultrapassado 0l (um) ano contínuo de licença para tratar de saúde
própria:

a) O Capitão PM Médico (RG- 89.307) DANIELE LISBOA CEPERUE-
LO SANTOS, do QOS/Q-I, a contar de 08 Jul 2023.

IV - De acordo com o Art. 80, inciso IX e § 2º do mesmo Estatuto:

a) O 1º Tenente PM (RG- 84.234) VANDER SALGUEIRO VEIGA, do
QOPM/Q-I, a contar de 17 Jul 2023;

V - De acordo com o Art. 80, inciso XII e § 3º do mesmo Estatuto:
a) O Tenente - Coronel PM Dentista (RG- 60.730) FLAVIO DE SOUZA
BARREIROS, do QOS/Q-I, a contar de 17 Jul 2023.

Art. 2º - PERMANECE AGREGADO ao respectivo Quadro de Oficiais
da Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro:

I - De acordo com o Art. 80, inciso V e § 2º do mesmo Estatuto, por
ter sido julgado incapaz definitivamente para o serviço policial militar:

a) O 2º Tenente PM (RG- 57.069) MARCOS ANTONIO FELIX DA
SILVA, do QOA/Q-I, a contar de 04 Jul 2023.

Art. 3º - REVERTER, aos Quadros de Oficiais da Polícia Militar do
Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o Art. 84 do Estatuto dos
Policiais Militares do Estado do Rio de Janeiro, aprovado pela Lei nº
443, de 1º de julho de 1981:

a) O Major PM Médico (RG- 76.609) RENATO DE PINNA DIAS DE
MOURA, do QOS/Q-I, a contar de 26 Jul 2023;
b) O Capitão PM (RG- 84.607) GEORG ZELENKA JUNIOR, do
QOPM/Q-I, a contar de 17 Jul 2023; e
c) O Capitão PM (RG- 84.553) RAFAEL ARAUJO DOS REIS DE AN-
DRADE, do QOPM/Q-I, a contar de 31 Jul 2023.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2023

LUIZ HENRIQUE MARINHO PIRES
Secretário de Estado de Polícia Militar

Id: 2498866

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATOS DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPM Nº 4403 DE 03 DE AGOSTO DE 2023

DELEGA COMPETÊNCIA PARA PRATICAR
ATOS DE GESTÃO FINANCEIRA, NO ÂMBITO
DO 11º/SEPM.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no uso das
atribuições que lhe conferem o disposto no inciso VII e § 1° do art. 82
da Lei Estadual n° 287, de 14/12/79 (Código de Administração Finan-
ceira do Estado do Rio de Janeiro), tendo em vista o disposto no art.
14 do Decreto-Lei Estadual n° 239, de 21/07/75, e no parágrafo único
do art. 35 do Regulamento a que se refere o Decreto n° 3.149, de

28/04/80 e tendo em vista o que consta no Processo eletrônico n°
SEI-350103/000931/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Delegar ao TEN CEL PM RG 63.382 ANDRÉ DE HOLANDA
CAVALCANTE, ID: 2384772-7, Comandante do 11º BPM, TEN CEL
PM RG 63.428 PAULO LEAL GOMES SOARES. ID. 2383764-0, Sub-
comandante do 11º BPM, CAP PM RG 57.060 ADECYR VANDERLEY
DA CRUZ. ID. 2231084-3, Fiscal Administrativo, 2º TEN PM RG
63.086 SAMUEL VIEIRA DA SILVA. ID. 2401306-4, Tesoureiro, orde-
nadores de despesa secundários, a competência para que pratique,
nos termos da legislação vigente, atos de gestão financeira no âmbito
do 11º BPM, tais como:

I - movimentação da conta corrente ERJ - SEPM/11ºBPM, agência
2234-9, do Banco do Brasil;

II - autorizar despesas do 11º Batalhão de Polícia Militar do ERJ junto
ao Banco do Brasil S/A;

III - movimentação de recursos financeiros, solicitação e assinatura de
documentos bancários;

IV - solicitação, expedição, assinatura de cheques nominativos e or-
dens bancárias/pagamentos;

V - representar o 11º Batalhão de Polícia Militar do ERJ junto ao Ban-
co do Brasil S/A;

Art. 2° - Dê-se conhecimento imediato desta Resolução, através da
Chefia de Gabinete da SEPM, ao Tribunal de Contas do Estado do
Rio de Janeiro (TCE-RJ), à Secretaria de Estado de Fazenda (SE-
FAZ) e à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG).

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 2023

LUIZ HENRIQUE MARINHO PIRES
Secretário de Estado de Polícia Militar

Id: 2498867

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO
DE 04.08.2023

PROCESSO Nº SEI-150001/004446/2023 - AUTORIZO a disposição
do CB PM RG 101.415 JULIO CESAR MENEZEES NUNES, do qua-
dro de pessoal da Secretaria de Polícia Militar, lotado no RECOM,
para o Gabinete do Deputado Rafael Nobre - ALERJ, pelo período
de 02 (dois) anos, nos termos do Decreto nº 47/2018 c/c
48.259/2022.

PROCESSO Nº SEI-150001/016655/2023 - AUTORIZO a disposição
do 1º SGT PM RG 66.208 Antônio Carlos Ferreira Maia, do quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Polícia Militar, lotado no 41ºBPM,
para o Gabinete do Deputado Val Ceasa - ALERJ, pelo período de 02
(dois) anos, nos termos do Decreto nº47/2018 c/c Decreto nº
48.259/2022.

PROCESSO Nº SEI-420001/002554/2023 - AUTORIZO a disposição
do SD PM RG 110.381 LUIS VINICIUS ALVES DA SILVA, do quadro
de pessoal da Secretaria de Estado de Polícia Militar, lotado no
39ºBPM, para a SEGOV/Operação Segurança Presente, pelo período
de 02 (dois) anos, nos termos do Decreto nº 47/2018 c/c 48.259/22.

Id: 2498935

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 04.08.2023

PROCESSO Nº SEI-260016/000499/2023 - AUTORIZO a disposição
do TENENTE CORONEL PM RG 60.875 FABRÍCIO FERNANDES DA
SILVA MOÇA, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Po-
lícia Militar, lotado na DGP, para Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI, a fim de exercer suas funções no Ga-
binete do Secretário, pelo período de 02 (dois) anos, nos termos do
Decreto nº 47/2018 c/c 48.259/22.

Id: 2499139

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.08.2023

PROCESSO Nº SEI-350209/001310/2023 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

Id: 2498880

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.08.2023

PROCESSO Nº SEI-420001/002268/2023 - AUTORIZO a disposição
do SD PM RG 107.278 ABNER FERREIRA PENNA JUNIOR, Id Fun-
cional 50988662, do quadro pessoal desta Secretaria de Estado de
Polícia Militar, lotado no 15º BPM, para a Secretaria de Estado de
Governo, a fim de exercer suas funções na Operação Lei Seca, pelo
período de 02 (dois) anos, em permuta com o CB PM RG 97.570
MARCO PAULO FREIRE DE AZEVEDO, Id Funcional 50087010, que
retorna para a Corporação, nos termos do Decreto nº 48.259/2022.

Id: 2498868

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO
DE 03.08.2023

PROCESSO Nº SEI-150001/016377/2023 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350139/004905/2023 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350508/001338/2023 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350217/000384/2023 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-350217/000388/2023 - AUTORIZO, em conformi-
dade com o Art. 1º, do Decreto nº 44.251, de 17 de junho de 2013, e
Resolução SEPM nº 12, de 28 de janeiro de 2019.

Id: 2498869

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 17.07.2023

PÁGINA 06 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 13.07.2023

PROCESSO Nº SEI-420001/002173/2023 - AUTORIZO a mudança de
lotação do CB PM RG 98394 WALLACE PALAGAR OPPENHEIMER
DOS SANTOS ...

Onde se lê: ... da SECC/Operação Foco para SEGOV/Operação Se-
gurança Presente, pelo período de 02 (dois) anos, nos termos do De-
creto nº 48.259/22.

Leia-se: ... da SECC/Operação Foco para Secretaria de Estado de
Governo/Gabinete do Secretário, pelo período de 2 (dois) anos, nos
termos do Decreto nº 45.259/22.

Id: 2498879

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUBD I R E TO R
DE 03.08.2023

*PROC. Nº SEI-350129/000672/2023 - AUTORIZO, a despesa por dis-
pensa de Licitação, nos termos do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93,
a favor do adiantamento financeiro de despesas miúdas de pronto pa-
gamento no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) à
ESPM, com base no caput do art. 26, do supracitado diploma legal.
*Omitido no D.O.de 04.08.2023.

Id: 2498926

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE ODONTOLOGIA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04/07/2023

PÁGINA 18 - 2ª COLUNA

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS

Processo: SEI-350115/000737/2022
Onde se lê:

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 04.07.2023

Leia-se:
DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS

DE 30.06.2023

Id: 2498900

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

D E S PA C H O DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 03.08.2023

PROCESSO N° SEI-350192/002079/2023 - AUTORIZO A DESPESA,
de acordo com o que estabelece o § 1º, do Artigo 82, da Lei Estadual
Nº 287/79, em favor da empresa T.D. & V. COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA CNPJ: CNPJ:
10.696.932/0001-74, referente a Aquisição de Insumos Hospitalares
para atender as necessidades do Centro Médico Veterinário - CMvet,
no valor total de R$ 294,06 (duzentos e noventa e quatro reais e seis
centavos). Pregão Eletrônico para o SRP nº 026/2023, Ata de Regis-
tro de Preço nº 0020/2023/510100-01.

Id: 2498947

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 02.08.2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350207/000634/2023 - AUTO-
RIZO a despesa referente à aquisição de Material Médico Hospitalar,
através do SRP nº 096/22 da FSERJ, em favor da empresa HUNTER
CIENTIFICA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 00.304.559/0001-05,
com valor total de R$ 703,80 (Setecentos e três Reais e oitenta cen-
tavos)

Id: 2499115

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 03.08.2023

PROCESSO N° SEI-350106/001382/2021 - AUTORIZO a despesa re-
ferente à prestação de serviços contínuos de Contratação de Licença
e Treinamento de SOFTWARE na DGS/AINFRA, em favor da Empre-
sa 3F LTDA, CNPJ nº 23.484.444/0001-45, no valor total de R$
9.334,82(nove mil, trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois
centavos), em decorrência do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
n°273/2022.

PROCESSO N° SEI-350207/000137/2021 - RATIFICO a autorização
da despesa referente à prestação de serviços contínuos de Contra-
tação de Licença e Treinamento de SOFTWARE na DGS/AINFRA, em
favor da Empresa 3F LTDA, CNPJ nº 23.484.444/0001-45, no valor
total de R$ 9.334,82(nove mil, trezentos e trinta e quatro reais e oi-
tenta e dois centavos), em decorrência do Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato n°273/2022.
*Omitidos no D.O. de 04/08/2023.

Id: 2499028

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE ODONTOLOGIA

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 04/08/2023

PROCESSO Nº S E I - 3 5 0 11 5 / 0 0 11 2 4 / 2 0 2 2 - A U TO R I Z O a despesa re-
ferente à aquisição de Seladoras e Lavadoras Ultrassônicas, com a
finalidade de adequar as CMEs das USBs da SEPM para atendimento
aos beneficiários do Fundo de Saúde da Polícia Militar (FUSPOM),
fundamentada na Dispensa de Licitação nº 001/2023-DGO, em favor
da empresa APR COMÉRCIO DE CORRELATOS PARA SAÚDE LT-
DA - CNPJ: 48.584.906/0001-27, no valor de R$ 10.327,50 (dez mil
trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos) e na Dispensa de
Licitação nº 002/2023-DGO, em favor da empresa 50.232.454 ALEXS-
SANDRO COSTA SEABRA, CNPJ: 50.232.454/0001-66, no valor de
R$ 3.592,00 (três mil quinhentos e noventa e dois reais), perfazendo
o valor total de R$ 13.919,50 (treze mil novecentos e dezenove reais
e cinquenta centavos).

Id: 2498974

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE ODONTOLOGIA

DEPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 11 . 0 7 . 2 0 2 3

PROCESSO Nº S E I - 3 5 0 11 5 / 0 0 0 7 4 6 / 2 0 2 2 -HOMOLOGO o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023-DGO, autorizando o Regis-
tro de Preços em favor das empresas DENTAL MARIA LTDA ME -
CNPJ: 09.222.369/0001-13 (ITEM 1), no valor de R$ 139.729,80 (cen-
to e trinta e nove mil, setecentos e vinte e nove reais e oitenta cen-
tavos), DLW COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:
45.992.528/0001-22 (ITEM 2), no valor de R$ 117.180,00 (cento e de-
zessete mil, cento e oitenta reais) e QUICKBUM E-COMMERCE EI-
RELI EPP - CNPJ: 30.323.616/0001-64 (ITEM 3), no valor de R$
19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais), perfazendo o
valor total de R$ 276.859,80 (duzentos e setenta e seis mil, oitocen-
tos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos).

Id: 2498819

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 03.08.2023

PROCESSO Nº SEI- 350118/006297/2023- AUTORIZO A DESPESA,
de acordo com o que estabelece o § 1º, do Artigo 82, da Lei Estadual
Nº 287/79, em favor da empresa: HAWAI 2010 COMERCIAL EIRELI
no valor de R$ 3.361,88 (três mil trezentos e sessenta e um reais e
oitenta e oito centavos) e ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
EQUIPAMENTOS LTDA - ME no valor de R$ 109.500,21 (cento e no-
ve mil e quinhentos reais e vinte e um centavos), perfazendo o valor
total de R$ 112.862,09 (cento e doze mil oitocentos e sessenta e dois
reais e nove centavos) referente a Aquisição de Mobiliários para aten-
der as necessidades da Corregedoria Geral de Polícia Militar - CGPM
e da Diretoria de Pessoal da Ativa - DPA. Atas de Registro de preços
SRP nº 002/2023/180100-04 e 002/2023/180100-05 da Secretaria de
Estado de Educação - SEEDUC, ao qual a Secretaria de Estado de
Polícia Militar - SEPM é órgão participante.

Id: 2499161

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 05 de Agosto de 2023 às 01:03:29 -0300.


